ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

201 ¥V. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим

на рассмотрение Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального

закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О Центральном банке

Российской Федерации (Банке России)» в части уточнения срока полномочий

Председателя Банка России и членов Совета директоров Банка России»

Приложения:

текст законопроекта на 2 листах;

пояснительная записка на 2 листах;

финансово-экономическое обеспечение на 1 листе;

; ^УДфявейгд^фсРф
; Дата 19.12.2014 Время 19:13

№682323-6; 1.1

перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием федерального закона на 1 листе;

копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном носителе.

С уважением,
депутаты

С.М. Миронов

Р.А. Ванчугов

О.А. Нилов

Исполнитель; Калиничева Д.Г. (495) 692 64 12

Проект

Вносится депутатом
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.М. Мироновым
Р.А. Ванчуговым
О.А. Ниловым

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон «О Центральном банке
Российской Федерации (Банке России)» в части уточнения срока

полномочий Председателя Банка России и членов Совета директоров
Банка России

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 10 июля 2002 N 86-ФЗ «О Центральном

банке Российской Федерации (Банке России)» («Российская газета» от 13

июля 2002 г. N 127, «Парламентская газета» от 13 июля 2002 г. N 131-132,

Собрание законодательства Российской Федерации 2002, N 28, ст. 2790;

2013, N 30 (часть I), ст. 4084) следующие изменения:

1) Изложить наименование статьи 14 в следующей редакции:

«Статья 14. Председатель Банка России назначается на должность

Государственной Думой сроком на два года большинством голосов от

общего числа депутатов Г осударственной Думы.»

2) Абзац второй статьи 15 изложить в следующей редакции:

«Члены Совета директоров назначаются Государственной Думой на

должность сроком на два года по представлению Председателя Банка России,

согласованному с Президентом Российской Федерации.».

Статья 2. Вступление в силу настоящего Федерального закона.

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с момента

его официального опубликования.

2. Положения настоящего Федерального закона не

распространяются на правоотношения, возникшие в связи с назначениями

Председателя Банка России и членов Совета директоров Банка России,

осуществленными до дня вступления в силу настоящего Федерального

закона.

Президент
Российской Федерации

Пояснительная записка
к проекту федерального закона

«О внесении изменений в Федеральный закон «О
Центральном банке Российской Федерации (Банке России)»
в части уточнения срока полномочий Председателя Банка

России и членов Совета директоров Банка России»

В условиях экономического кризиса, связанного как с международными

санкциями, так с волантильностью национальной валюты Российской

Федерации, повышением динамики инфляции и множеством других

факторов, влекущих значительное ухудшение уровня жизни населения,

необходимо принятие срочных, экстренных, а главное оперативных мер по

поддержке экономики для снижения вышеуказанных негативных для граждан

России последствий.

В связи с вышесказанным, представляется обоснованным и

необходимым сменяемость лиц, осуществляющих управленческие функции

главного финансового регулятора страны в случае их некомпетентности, а так

же иных обстоятельств, вызывающих сомнение в эффективности действий

таких должностных лиц..

Сменяемость лиц на руководящих должностях в Банке России является

необходимой, поскольку на данный момент рычаги влияния, установленные

Федеральным законом «О Центральном банке Российской Федерации (Банке

России)» не являются достаточными для воздействия на принятия решения

Банком России и не влияют на проводимую им денежно-кредитную

политику.

В условиях санкций и финансовой нестабильности с целью принятия

важнейших решений наиболее оперативным способом и достижения более

объективных и эффективных результатов, представляется необходимым

установление возможного переизбрания Председателя Банка России и члена

Совета директоров Банка России сроком не более чем на 2 года.

Законопроект не повлечет расходов из Федерального, региональных или

муниципальных бюджетов, не потребует изменения, принятия или утраты

силы актов Федерального законодательства.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства и иных нормативных правовых
актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием проекта федерального
закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О Центральном
банке Российской Федерации (Банке России)» в части уточнения срока
полномочий Председателя Банка России и членов Совета директоров

Банка России».

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» в части

уточнения срока полномочий Председателя Банка России и членов Совета

директоров Банка России» не потребует признания утратившими силу,

приостановлению, изменению, дополнению или принятию актов

федерального законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» в

части уточнения срока полномочий Председателя Банка России и

членов Совета директоров Банка России»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «О Центральном банке Российской Федерации (Банке

России)» в части уточнения срока полномочий Председателя Банка России и

членов Совета директоров Банка России» не повлечет дополнительных

расходов из средств федерального бюджета.